АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Шатура Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.08.2018 №2127
                            г.Шатура

О противопожарных мероприятиях

при подготовке территории и объектов

городского округа Шатура к осенне-

зимнему периоду 2018-2019 года

 В целях недопущения пожаров и тяжелых последствий от них на объектах эко-

номики, жилищно-коммунального хозяйства, с массовым пребыванием людей в осен-

не-зимний период 2018-2019 года на территории городского округа Шатура

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Начальникам территориальных управлений городского округа Шатура в срок

до 15 октября 2018 года рассмотреть состояние дел с обеспечением пожарной без-

опасности жилого фонда, садоводческих товариществ, объектов экономики и жизне-

обеспечения, расположенных на подведомственных территориях городского округа, и

принять необходимые безотлагательные меры по укреплению их противопожарной

защиты.

 2. Обязать управление образования (Веселова Н.Н.), отдел культуры (Смирнова

Л.Ю.)  администрации городского округа Шатура и рекомендовать ГБУЗ МО «Ша-

турская ЦРБ» (Захарова А.Б.) в срок до 20 октября 2018 года разработать планы про-

тивопожарных мероприятий по подготовке объектов к осенне-зимнему периоду и

предоставить их на согласование в отдел надзорной деятельности по Шатурскому

району УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области (Котлов В.В.).

 3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства и инфраструктуры (далее –

УЖКХ и И) (Захаров В.А.) организовать, а руководителям управляющих компаний,

эксплуатирующих жилые дома, в срок до 15 октября 2018 года произвести:

3.1. Осмотр подвальных помещений, технических этажей, чердаков, исключить воз-

можность проникновения в эти помещения посторонних лиц и очистить их от сгорае-

мых предметов, мусора.

3.2. Ревизию и техническое обслуживание электрооборудования и вентиляции жилого

фонда.

 4. Начальникам территориальных управлений администрации городского окру-

га Шатура, акт обследования источника противопожарного водоснабжения состав-

лять в соответствии с методическими рекомендациями по проверке работоспособно-

сти наружного противопожарного водоснабжения на территории Московской области

утвержденными приказом ГУ МЧС России по Московской области № 135 от

23.03.2015.

 5. Начальникам территориальных управлений администрации городского окру-

га Шатура совместно с ООО «Шатурский водоканал» (Ильин Д.А.), Шатурским по-

жарно-спасательным гарнизоном (Аржанов С.Ю.), ОНД (Котлов В.В.):

5.1. в срок до 15 октября 2018 года произвести проверку работоспособности

пожарных гидрантов с составлением актов по форме;

5.2. в срок до 20 октября 2018 года обследовать имеющиеся пожарные водоёмы

с составлением соответствующих актов, принять меры по заполнению их водой;

5.3. обеспечить обустройство на открытых водоисточниках незамерзающих

прорубей и утепление пожарных гидрантов в зимнее время;

           6. Управлению ЖКХиИ (Захаров В.А.) проконтролировать исполнение п. 5 по-

становления.

 7. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Шатурский»

(Горин Г.Т.) совместно с ОНД (Котлов В.В.) в срок до 20 октября 2018 года:

7.1. провести проверку мест проживания рабочих, прибывших из других регио-

нов России и стран СНГ, занятых на строительстве новых объектов;

7.2. провести проверку мест проживания лиц, склонных к злоупотреблению

спиртными напитками, и граждан, склонных к нарушениям требований пожарной

безопасности;

 8. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций независимо от их

организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальным предприни-

мателям:

8.1. в срок до 10 октября 2018 года организовать дополнительное обучение

своих работников мерам пожарной безопасности в осенне-зимний период;

8.2. в срок до 10 октября 2018 года разработать и осуществить необходимые

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности своих объектов в осенне-

зимний период;

8.3. обеспечивать постоянное неукоснительное соблюдение требований пожар-

ной безопасности, содержание в исправном состоянии систем и средств пожарной

защиты, включая первичные средства пожаротушения;

 9. Начальнику управления по информационной политике, информатизации и

муниципальным услугам (Дурова Т.В.) совместно с ОНД (Котлов В.В.) постоянно

проводить работу по информированию населения о причинах пожаров с тяжкими по-

следствиями в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей, а также

о мерах пожарной безопасности в быту.

10. Организационному управлению (Титова Л.В.) обеспечить опубликование

постановления в газете «Ленинская Шатура» и начальнику управления по информа-

ционной политике, информатизации и муниципальным услугам (Дурова Т.В.) обеспе-

чить опубликование на официальном сайте администрации городского округа Шату-

ра.

11. Контроль выполнения постановления возложить на первого заместителя

главы администрации городского округа Шатура Мужичкова В.Г.

Глава городского округа                              А.Д. Келлер